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DIPLOMATINIS SPAUDIMAS ALŽIRUI 
SUGRĄŽINTI PAGROBTĄ LĖKTUVĄ

JERUZALĖ. — Izraelio vyriausybė daro žygių atgauti arabų 
pagrobtą keleivinį lėktuvų ir jo 10 žmonių įgulą bei 12 keleivių. 
Izraelis kreipėsi diplomatiniais keliais į Britaniją, Prancūziją, 
Olandiją, Belgiją, Šveicariją ir Daniją, prašydamas tų kraštų vy
riausybių spausti Alžirą, kad jis grąžintų lėktuvą. Egipte arabų 
Palestinos Išlaisvinimo organizacija paskelbė, kad lėktuvas pri
klauso jai, o sulaikyti žydai keleiviai bus iškeisti į arabus partiza
nus, laikomus Izraelio nelaisvėje.

SOVIETU PARTIJOS POLITBIURAS 
IŠVYKĘS | PASIMATYMĄ GRUPĖMIS

MASKVA. — Nors jugoslavų ir britų žinių agentūros pra
nešė apie sovietų politbiuro kelionę traukiniu į Čekoslovakiją, 
Tassas pranešė, kad ketvirtadienį premjeras Kosyginas dar buvo 
Maskvoje ir turėjo pasikalbėjimą su čekų ambasadoriumi. Kosy
ginas vėliau prisijungsiąs prie kitų politbiuro narių. Iš Maskvos 
pranešama, kad komunistų vadai visi kartu nevažiavo. Tai pada
ryta saugumo sumetimais. Jei dalis žūtų, kita dalis toliau val
dytų Rusiją. i

Paaiškėjo, kad lėktuvą pagro
bė trys arabai. Jie iš anksto 
ruošėsi ir darė planus. Vienas 
jų gavo Indijos pasą, o kiti du 
paprašė vizos Izraelio konsu
late su Irano pasais. Iranas su 
Izraeliu yra nebloguose santy
kiuose, nes parduoda jam žibalą. 
Indijoje yra daug musulmonų, 
turinčių arabiškas pavardes, to
dėl Izraelis arabų neįtarė ir par
davė jiems bilietus skristi į Iz
raelį.

Alžiras pareiškė per savo am
basadorių Jungtinėse Tautose, 
kad vyriausybė dar svarsto, ką 
daryti su lėktuvu ir keleiviais.

Reikalauja keršto
Izraelio spauda reikalauja at

keršyti Alžirui. Dešiniųjų par
tijų atstovai parlamente reika
lauja duoti Alžirui ultimatumą, 
o po to paskelbti, kad Alžiro lėk
tuvai skrenda savo rizika, kad 
jiems gresia Izraelio kerštas.

Kitos žinios iš arabų šaltinių 
kalba apie karaliaus Husseino 
konferenciją su savo vyriausy
bės ir kariuomenės atstovais. 
Jordano karalius pranešęs, kad 
Egiptas nebus pasiruošęs karui 
su Izraeliu iki 1970 metų. Kara
lius pareiškęs, kad taikos su ara
bais nėra ko tikėtis, kol bus iš
rinktas naujas Amerikos prezi
dentas.. Karalius pusiskundęs 
Sirija, kad ji neleido Irako avia
cijai apsistoti Sirijos aerodro
muose, iš kur jie galėtų karo 
atveju geriau užpulti Izraelį. Si
rija nebendradarbiaujanti su 
Iraku ir Jordanu. Jordanas sa
vo 10 karo lėktuvų laiko Irake, 
kur žydai negali jų užpulti ir 
sunaikinti.

Nasserio priešai
Iš Kairo ateina žinių, kad Nas- 

seriui sugrįžus iš Maskvos, vėl 
buvo išaiškintas sąmokslas jį 
nužudyti. Buvę suimti penki ci
viliai ir 20 karininkų. Nuo ka
ro su Izraeliui jau buvo nema
žai tokių sąmokslų. Egipto ka
riuomenėje Nasseris turįs nema
žai priešų, kurie nepatenkinti 
Nasserio draugyste su Maskva 
ir sovietų įtaka Egipto kariuo
menėje.

Izraelio gynybos ministeris 
Dayanas ir užsienio reikalų mi
nisteris Ebanas kritikavo pasku
tinę Nasserio kalbą, kurioje jis 
žadėjo karu išspręsti Vidurinių
jų Rytų klausimą. Ebanas nuro
dė, kad Egiptas nepakeitė savo 
užsispyrimo sunaikinti Izraelį. 
Dayanas pareiškė, kad Nasserio 
kalba rodo, kad ir sugrąžinus 
užimtą teritoriją, Izraelio lauktų 
karas su Egiptu.

SA1GONAS. — Netoli Da 
Nango komunistai numušė ame
rikiečių žvalgybos lėktuvą, ku
riuo skrido aviacijos generolas 
Robert Worley. Jis užsimušė, 
kitas karininkas spėjo iššokti 
su parašiutu ir buvo išgelbėtas 
iš priešo teritorijos helikopte
rio. Tai jau antras Amerikos 
generolas, žuvęs Pietų Vietna
me.

IŠ VISO PASAULIO
TEL AVIVAS. — Jordano ir 

Izraelio artilerija vieną valandą 
susišaudė per Jordano upę. Trys 
Egipto karo lėktuvai buvo įskri- 
dę į Izraelio okupuotą Sinajų, 
tačiau Izraelio lėktuvai juos 
greit išvijo atgal.

SANTIAGO. — Buvęs Boli
vijos ministeris Antonio Argue- 
das pasiprašė Čilėje politinio 
prieglobsčio. Bolivijoje jis kal
tinamas išvežęs į Kubą Ernes
to Che Guevaros užrašus ir die
noraštį.

TOKIJO — šiaurės Korėja 
pareiškė, kad amerikiečiai ir 

“Pueblo laivas nebus paleisti, 
kol Amerika formaliai atsipra
šys už savo “kriminalinius veiks
mus”.

TOKIJO. — Naujas Amerikos 
ambasadorius Jungtinėse Tauto
se George Bali lankosi Japoni
joje ir Pietų Korėjoje.

MANILA. — Filipinuose vieši 
William Bundy, valstybės pa- 
sekretorius Rytų Azijos reika
lams. Filipinai prašo Amerikos 
pagalbos ginče su Malaizija dėl 
Sabah salos.

PHOENIXAS. — Buvęs kan
didatas į prezidentus Goldwate- 
ris pradėjo aktyviai raginti vi
sus respublikonus balsuoti už 
Richardą Nixoną.

JERUZALĖ. — Izraelio uni
versitetas suteikė buvusiam 
JAV ambasadoriui Jungtinėse 
Tautose Arthurui Goldbergui 
garbės daktaro laipsnį už jo nuo
pelnus pasaulio taikai.

Meno partiškumas
Lionginas šepetys, nuo praė

jusio rudens visų meninės kū
rybos institucijų administrato
rius Lietuvoj (LTSR kultūros 
ministras), paskelbė programinį 
kultūros politikos straipsnį Li
teratūros ir Meno 26-me nu
meryje. Straipsnio antraštė 
skelbia, kad kultūra turi būti 
“nacionalinė, socialistinė” (ne
beskiria formos nuo turinio). 
Straipsnyje paliečiama beveik 
“viskas po truputį” — imtinai 
iki teatrų bei koncertų salių re
monto ir baldų trūkumo kultū
ros įstaigose. Pagrindinis dės
nis, kuriuo meninė kūryba “pa
statoma į savo vietą”, pasaky
tas keliais sakiniais straipsnio 
pradžioje. Ir pasakytas visiš
kai nedviprasmiškai, būtent:

“Socialistinė kultūra, skirtin
gai nuo kitų kultūrų, yra vairuo
jamas procesas. Komunistų par
tija yra pagrindinė vairuojanti 
jėga, skatinanti literatūros ir 
meno komunistinį partiškumą. 
Noriu pabrėžti: komunistinį, nes 
yra ir priešingas — buržuazinis 
— partiškumas, kurio esmę mes 
per mažai parodome, kurį visiš
kai nori nuslėpti Vakarų ideolo
gai, kiekviena proga kalbėdami 
apie “neužangažuotą4 meną” (E)

Pietų Vietname komunistams pavyko priselinti prie Amerikos marinu amunicijos sandėliu ir 
įmesti kelias bombas. Paveiksle matome spriginėjančius kovai paruoštus šovinius. Amerikiečiai 
apstato kareivines ir sandėlius kelioms sargybų eilėm, bet priešas vis dėlto priselina ir padaro 
nuostolių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSVIETNAME SUMAŽĖJO KARO VEIKSMAI
Saigone didėja parlamento įtdka

SAIGONAS. — Jau kelios savaitės Pietų Vietname sumažėjo 
karo veiksmai. Tas pastebima ir savaitiniame raporte apie nuo
stolius. Amerikiečiai neteko 157 užmuštais ir 2,014 sužeistais, 
vietnamiečių žuvo 150 ir 580 buvo sužeisti, o komunistų žuvo 
1,248 kareiviai. Didieji Amerikos bombonešiai apmėtė didžiosio
mis 750 svarų bombomis komunistų kariuomenės telkinius tarp 
Saigono ir Kambodijos sienos. Dešimt bangų po-penkis lėktuvus 
kiekvienoje numetė 1,500 tonų sprogmenų.

šiaurės Vietname nukrito 
amerikiečių Phantom lėktuvas, 
kitas buvo numuštas pietuose, 
prie Da Nango. Visi keturi la
kūnai buvo išgelbėti, šiaurės 
Vietname Amerika iki šiol pra
rado jau 868 lėktuvus, o pietuose 
prarado 286.

Netikusi raketa
Pietų Vietname buvo paskelb

tas specialios komisijos raportas 
apie birželio 2 d. nelaimę, kurioje 
Amerikos helikopterio paleista 
raketa užmušė šešis aukštus Sai
gono valdžios pareigūnus. Komi
sija nustatė, kad viena raketa 
buvo netikusi. Tas helikopteris 
apšaudė komunistų užimtus na
mus. Jis paleido tris raketas. 
Dvi pataikė į taikinį, o trečia 
nuskrido į nepertoliausiai esan
tį kinų mokyklos pastatą, kur 
buvo aukšti policijos pareigū
nai. šeši jų žuvo.

Pietų Vietnamo vyriausybėje 
didelį vaidmenį pradėjo užim
ti Tautinė atstovybė — parla
mentas. Nors jis buvo sudary
tas iš karinės valdžios parinktų 
kandidatų, praktikoje pasirodė, 
kad parlamento nariai dažnai iš
drįsta pasisakyti prieš vyriausy
bės pasiūlymus. Neseniai parla
mentas smarkiai apkarpė vy
riausybės sudarytą biudžetą, 
nesutiko duoti prezidentui nepa
prastų galių komunistų puolimo 
atveju.

Didelės algos
Amerikos ambasados parei

gūnai pripažįsta, kad'parlamen
tas, jų nuomone, esąs labai kon
servatyvus. čia visai nesvars
tomi ūkininkų vargai ir proble
mos, nesvarstomas žemės refor
mos reikalingumas, nesirūpina
ma vargstančių klasių likimu. 
Parlamento kritikai sako, kad 
svarbiausias ir vienas pirmųjų 
parlamento darbų buvo pasiskir
ti sau dideles algas, po 500 dol. 

į mėnesį, ši suma yra didelė, 
kai palygini su kitomis algomis. 
Generolai Vietnamo kariuome
nėje gauna po 175 dolerius į mė
nesį, o kareiviai — 39 dol.

Mažos algos yra kaltos, kad 
Vietnamo pareigūnų tarpe vieš
patauja korupcija ir kyšininka
vimas. Kai kurie tarnautojai ne
galėtų pragyventi, jei nepasirū
pintų kyšių.

Britanija keičia 
rinkimų įstatymą
LONDONAS. — Britanijos 

vyriausybė paskelbė Baltąją 
Knygą apie rinkiminių įstaty
mų reformą. Vienas svarbiau
sių nuostatų yra balsuotojų am
žiaus pakeitimas. Iki šiol britai 
galėdavo balsuoti sulaukę 21 
metų amžiaus. Ateityje balsuos 
nuo 18 metų. Manoma, kad par
lamentas vyriausybės rekomen
dacijos patvirtina.

Amžiaus sumažinimas padi
dintų balsuotojų skaičių trim 
milijonais.

Vyriausybė pasiūlė prailgin
ti balsavimo valandas, šiuo me
tu būstinės atidarytos nuo 7 
vai. ryto iki 9 v. vakaro. Vyriau
sybė siūlo laikyti būstines ati
darytas iki 10 vai. vakaro.

Balsavimo lapuose siūloma 
įrašyti kandidatų partijos vardą. 
Siūloma taip pat leisti viešosios 
opinijos tyrimo įstaigom skelb
ti savo spėliojimus ar tyrimų 
duomenis iki pat rinkimų. Lei
džiama ir įvairiems lažybų biu
rams imti lažybas “kas laimės” 
iki rinkimų. Parlamento komi
tetas buvo siūlęs uždrausti lažy
bas ir spėliojimus 72 valandas 
prieš rinkimus.

Iš viso vyriausybė pasiūlė 
apie 60 pakeitimų senuose rinki
mų įstatymuose.

♦ Čikagos meras Daley vakar 
vėl pasiūlė senatorių Edwarda 
Kennedy j viceprezidentus. Se
natorius Mansfieldas patarė sa
vo kalboje senate palikti senato
rių Kennedį ramybėje ir leisti 
jam pačiam apsispręsti. Mans- 
fieldo nuomone, Kennedis nepri
imtų nominacijos.

♦ Cleveland© mieste meras 
Stokes pripažino, kad jam teks 
pasiųsti į negrų rajonus Tautinę 
Gvardiją, nes pačių negrų pa
truliavimas nesustabdė plėšimų 
ir padegimų. Policija apkaltino 
suimtą negrų vadą Evansą ne
legalia kulkosvaidžio ir narkoti
kų nuosavybe.

♦ Bolivijos prezidentas Bar- 
rientes paskelbė karo stovį, nes 
dvi partijos paskelbė jo vyriau
sybės neberemiančios.

♦ Nigerija paneigė anksčiau 
skelbtas žinias, kad ji susitarė 
su Biafra sudaryti oro korido
rių, kuriuo būtų gabenamas ba
daujantiems maistas.

Šumauskas priima 
Kremliaus svečius
MASKVA. — Užsienio kores

pondentas iš Maskvos praneša, 
kad visi didieji Kremliaus va
dai traukiniu išvažiavo per Len
kiją ir Rytų Vokietiją susitikti 
su Čekoslovakijos komunistų 
vadais. Jau dvi dienos sovietų 
spaudoje nesimato didžiųjų po- 
litbiuro vadų pavardžių. Svar
būs užsienio svečiai yra priima
mi užsienio reikalų ministerio 
Andriejaus Gromyko ir lietuvio 
komunisto, viceprezidento Mo
tiejaus šumausko.

Savaitinis sovietų žurnalas 
“Literatumaja Gazieta” cituoja 
vakarų spaudos pareiškimus apie 
Čekoslovakiją. Tie pareiškimai, 
— sako laikraštis, rodo, kad Va
karų Vokietija ir Amerika ban
do ištraukti Čekoslovakiją iš 
“socialistinių šalių” draugys
tės.

Žurnalas puola rašytoją Pro- 
chazką, istoriją Milana Hubl ir 
ekonomistą Snejdereką už kal
bas, kuriose skatinamas suartė
jimas su Vokietija. Laikraštis

Pragoję įvyko spaudos konfe
rencija, kurioje kalbėjo partijos 
aukštas pareigūnas Tichy. Jis 
pripažino, kad čekų metodas “au
ginti socializmą” yra kitoks, ne
gu Maskvos, tačiau čekai rei
kalauja teisėsi tvarkytis taip, 
kaip jiems atrodo geriau. Mūsų 
pagrindinėje politikoje negali 
būti jokių kompromisų, — pa
reiškė Tichy. Čekoslovakijos 
partijos prezidiumas išvyko su
sitikti su rusais. Tuo tarpu, če
kų televizija įrodinėja, kaip stip
riai yra saugoma Čekoslovakijos 
siena su Vokietija. Rodomi fil
mai su tankais, užtvaromis, šu
nimis. Komentatorius pabrėžė, 
kad asmenų, sulaikytų nelega
liai pereinant sieną, net 40% bu
vo sulaikyti prie Rytinės Vokie
tijos sienos.

Mobilizuoti atsarginiai
Maskvoje “Krasnaja Zvezda” 

laikraštis nurodo, kad sovietų 
kariuomenė nėra turėjusi tokių 
didelių karo manevrų, kaip da
bar pradėti vakarinėse srityse. 
Buvo mobilizuota daug tūkstan
čių atsarginių.

Vakarų spauda laiko šiuos 
manevrus ir vadovybių susitiki
mą nervų karu prieš Čekoslova
kiją. Matyt, Maskva siekia pa
keisti čekų partijos dabartinę 
vadovybę. Maskva laiko dabar
tines Pragos reformas pavojin
gomis savo imperijos intere
sams. Ji nenori sukelti viso pa
saulio opinijos prieš save ir pa
vartoti jėgą prieš “draugišką 
socialistinę valstybę”, tačiau, 
stebėtojų manymu, Maskva tą 
jėgą pavartos, jei jai nepavyks 
pakeisti paklusnesniais dabar
tinės čekų vadovybės vyrų.

Romoje lankosi Čekoslovaki
jos užsienių reikalų viceminis- 
teris Jan Pudlak. Jis pareiškė 
spaudos konferencijoje, kad jo 
nuomone, “šeimyninis nesusi
pratimas” tarp Maskvos ir Pra
gos bus išspręstas patenkinamai 
ir Maskva gerbs Čekoslovakijos 
suverenumą. Pudlak turėjo pa
sitarimų su Italijos vyriausybe 
ir su komunistų partijos vadu 
Luigi Longo.

Vokietijos sudėtų vokiečių or
ganizacija paskelbė, kad ji ren
gia savo narių suvažiavimą prie 
Čekoslovakijos sienos rugpiūčio

24 dieną. Bonos vyriausybė 
prašė sudėtų vokiečių pasienyje 
nedemonstruoti, tačiau šie nesu
tiko, nes suvažiavimai visada 
rengiami pasienyje.

primena vokiečių valstybininko 
Bismarko pareiškimą, jog vals
tybė, kuri kontroliuoja Čekoslo
vakiją, kontroliuoja visą Euro
pą.

Kitas čekų rašytojas Vladimi
ras Blazekas kaltinamas už “pa
stangas primesti Čekoslovakijai 
amerikietiško tipo demokratinę 
santvarką”. Žurnalas įspėjo, 
kad būtų klaida nežiūrėti rim
tai į tų rašytojų pastangas ir 
pareiškimus. Tie pareiškimai 
rodą Čekoslovakijos užsienio po
litikos tendencijas.

“žvaigždės” pradėjo 
Cleveland© riaušes
CLEVELANDAS. — Negrų 

riaušės Clevelande laikomos 
baigtomis. Meras Stokes išvežė 
iš juodųjų rajonų visus baltus 
policininkus, atšaukė Tautinės 
Gvardijos karius ir pasiuntė ne
grų tvarkyti negrus policinin
kus, kurių Clevelande 165. Me
ras Stokes sudarė 500 negrų 
civilių grupę iš įvairių organi
zacijų savanorių ir pavedė jiems 
eiti į negrų rajonus ir sutvarky
ti riaušes. Negrai tuoj nusi
ramino.

Cleveland© neramiAnus sukėlė 
17 asmenų grupė, pasivadinusi 
Circle Afro-American Unity. Jos 
vadas Fred Ahmed Evans poli
cijos suimtas, kartu su kitais 
48 asmenimis. Septyni tos gru
pės nariai buvo nušauti. Tai jau
ni negrai, kurie mėgdavo rėdy
tis afrikiečių stiliaus rūbais, ne
šioti įvairias Afrikos grandines, 
auginti barzdas. Jų vadas lai
ko save astrologu. Jis iš žvaigž
džių paskaitęs, kad negrai kels 
riaušes 1967 metais, gegužės 9 
dieną. Tuo metu laikraštinin
kai tą pranašystę plačiai išgar
sino ir Evansas tapo “vadu”. 
Anksčiau į jį Clevelande niekas 
dėmesio nekreipdavo.

Evansas laikomas šių riaušių 
ir šaudymų pradininku. Jis 
žvaigždėse matęs, kad baltie
siems reikia atkeršyti už visas 
skriaudas juodiesiems. Jo pase
kėjai, pasirūpinę šautuvų, pra
dėjo šaudyti į policijos mašinas. 
Evansas dabar stebi žvaigždes 
pro kalėjimo langą, pusė jo gru
pės narių žuvo, kiti sužeisti.

Kariuomenė tvarko 
Kinijos neramumus
HONG KONGAS. — Kwatun- 

go provincijoje, komunistinėje 
Kinijoje kariuomenė pagaliau 
įsikišo į dviejų grupių kovas, 
nes tos kovos sutrukdė miestų 
gyvenimą ir pakenkė šiaurės 
Vietnamo karinių siuntų perve
žimui geležinkeliais. Kariuome
nės daliniai žiauriai malšina be- 
kovojančias komunistų gaujas, 
net nušaudami sužeistuosius.

Tos dvi grupės abi yra ko
munistų revoliucionierių, tačiau 
abi nesutaria, kuri jų yra kovin- 
gesnė, kuri daugiau atsidavusi 
Mao Tse Tungui. Viena grupė 
vadina save "‘Raudonosios Vė
liavos”, kita — “Rytų Vėjo” var
du. Stebėtojai mano, kad kari
niai daliniai, nors neglostyda
mi “Rytų Vėjo” narių, daugiau 
baudžia ir persekioja “Raudo
nąją Vėliavą”.

Iš Pekino daromos pastan
gos sutaikinti tas dvi jaunų re- 
voliucijonierių šakas, tačiau vie
tiniai įtakingi komunistų vadai, 
manoma, pakursto nenusileisti 
kitai šakai.
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RYTOJ GIRDĖSITE
GARBINGĄ SVEČIA

SAMUEL H. SHAPIRO
Illinois Valstijos Gubernatorių

Bus reta proga asmeniškai paklausti Gov. Shapiro apie šių dienų 
aktualius reikalus. Vienas jų — tai namų savininkų, sulaukusių pensijos 
amžiaus, atleidimas nuo nekilnojamo turto mokesčio. Skambinkite tie
siai i studiją (Tel. 445-6842) transliavimo metu ir patiekit klausimą mū
sų svečiui. Kalbėkit angliškai arba lietuviškai. Vertimas bus tuoj pat 
darytas.

Šeštadieniais 
8-9 v.v.

Illinois šiemet švenčia 150-jį jubiliejų. Gov. Shapiro kalbės apie
Hlindis ateitį, atsiekimus, apie dabartines problemas ir apie pagerini- 
mą gyvenimo sąlygų Illinois piliečiams. Tad dalyvaukite gausiai su 1 ft jį Į
įvairiais klausimais šioj įdomioj, gyvų diskusijų programoj.

SPORTO
ŽINIOS

Lituanikos futbolo klubas 
jau pradėjo rudens sezoną

Po trumpos pertraukos Litu
anikos futbolo klubas pradėjo 
rudens sezoną. Pradžia neper
geriausia, nes pirmosios rungty
nės dėl taurės pralaimėtos. Mek
sikiečių komanda gan pajėgi, 
nes, sustiprinta naujais žaidė
jais iš Meksikos, jau gražiai pa
sirodė pavasario žaidimuose. Mū
siškiai įjungę du žaidėjus iš jau
nių komandos (Galėnas ir Pikš- 
rys) sužaidė neblogai. Pirmoji 
pusė baigėsi lygiomis. Antroje 
pusėje mūsų vyresnieji pritrū
ko kvapo ir galutinis rezultatas 
4:2 Necaxos naudai.

Likusią, vasaros dalį mūsų 
futbolistai bandys žaisti drau
giškas rungtynes, kad galėtų 
papildyti savo kasą. Lituanika 
yra pakviesta dalyvauti L. B. 
seimo parengimuose New Yorke 
su suaugusių ir jaunių koman
domis. Kelionė kainuos bran

giai. Todėl klubo valdyba pa
skelbė finansinį vajų išlaidoms 
padengti.

Klubo valdyba kviečia spor
tui prijaučiančią visuomenę pa
remti mūsų jaunimo pastangas, 
dalyvaujant rungtynėse ir auko
jant per rinkliavas laike žaidi
mų.

Lituanicos futbolo klubas su
prasdamas sporto reikšmę mū
sų jaunimo auklėjime, šį pava
sarį įregistravo nemažai jaunu
čių. Berniukai, daugumoje Mar
quette parko mokyklos mokiniai, 
uoliai stojo į futbolininkų eiles. 
Užsiregistravo net 80. Juliaus 
Ringaus priežiūroje jie treniruo
jasi parko aikštėje, antradie
niais ir ketvirtadieniais. Jau 
žaidė dvejas rungtynes. Pirmą
sias prieš vyresnius ir stambes
nius pralaimėjo 5:0; antrąsias 
prieš to pat amžiaus ir svorio 
priešininkus lengvai laimėjo 
7:0.

Berniukų tėvai, tetos etc. kvie-

Ateinantį rudenį ir žiemą niujorkietės dėvės paveiksle matomus 
šiltus paltus. Ši Paryžiaus mada permesta per vandenyną, o New 
Yorko drabužių pirkliai įau užsakė didelius kiekius paveiksle 
matomų palty.

ti pasikeitimai ir streikas gali 
būti atidėtas.

žodžiu kol plieno krosnys dar 
rūksta, niekas negali tikrai už- 
tvirtin bus ar nebus plieno dar
bininkų streikas. Tačiau jam 
ruošiamasi ir gal būt tikrai tuoj 
pat pradėsime nors ir neapmo
kamas vasaros atostogas.

J. J-tis
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METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board

šiiiiiiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilllliiiiiiiiiiliiiiuiliiiiiiifH

ft■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS

čiami dalyvauti žaidimuose. Ta
da mūsų jaunieji sportininkai 
dar daugiau energijos ir pasi
šventimo įdės į savo žaidimą.

Taip pat tėvai kviečiami ska
tinti savo prieauglį dalyvauti 
šiame grūdinančiame sporte.

Jaunučius 8-13 metų amžiaus 
galima įrašyti per treniruotes 
kiekvieną antradienį ir ketvirta
dienį tarp 4:30-6 v. popiet Mar
quette parko aikštėje.

Organizacijas ir pavieniai as
menys prašomi aukas* siųsti: 
Lith’s Soccer Club, Dr. E. Rin
gus, 7305 So. Washtenaw, Chi
cago, Ill. 60629. Klubo Valdyba

Ar bus plieno 
darbininkų streikas?

Plieno darbininkų su plieno 
kompanijomis dabartinė darbo 
sutartis baigiasi liepos 31 d. vi
dunaktyje. Dėl naujos darbo 
sutarties pasitarimai jau seniai 
pradėti, tačiau jie jokių rezul
tatų neduoda.

Plieno bendrovės vadovybė te
sutinka tik dabartinę sutartį 
pratęsti, kuri buvo sudaryta

Ryšulys Nr. 1
Visas šiame sąraše išvardintas $10.00 vertės knygas, ben

drai sudarančias virš 1,200 puslapių, dabar parduodame tik už 
$2.00. Štai pirmo ryšulio knygos:

1. IL Ibscn, ŠIAURĖS KARŽYGIAI .............................. 50c
2. V. G. Korolenko, MAKARO SAPNAS .......   40c
3. II. Sudermann, JONAS KRIKŠTYTOJAS ............... 50c
4. Jovaras, PIRMIEJI ŽIEDAI ...........   40c
5. A. J. Karalius, PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO

IR GRINORIAUS ............... .................................... 40c
6. Eugenijus Sue, SIDABRINIS KRYŽELIS ...............„ 50c
7. Olive Schreiner, SAPNAI ....................................... 50c
8. W. L. Clark, BARBORA UBRYKA ........................... $1.00
9. Matulaitis, DVI KELIONI Į TOLIMĄ ŠIAURĘ .... 50c

10. Vsevolod Garšin, KARĖS LAUKUOSE ................... 50c
11. Erkman - šatriana, LAIKRODININKO ATSIMI

NIMAI ................................ . ........... ..................... 50c
12. Frank Harris, PASAKOJIMAI APIE JĖZŲ .... ....... 50c
13. Karalius Saliamonas, PASAKA IR BALTAS RŪBAS 40c
14. Ratilas Kemeklis, PASAKOS ......    40c
15. M. Arcibašev, PAVYDAS .........     $1.00
16. Jonas Vadis, OKULTINIAI PATYRIMAI ................... $2.00

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABC’s: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Viso $10.00
Šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus 

$2.00 čekį arba Money orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chivago, III. 60608
■ imissiisiiagsgffSKaHiBimiiiaiiniiii

Please! Only you can 
prevent forest fires

1965 m. Jokias unijos siūlomas 
pataisas joje ar pagerinimus ul
timatyviai atmetė. Derybos at- 
sidūrusios akligatvyjė.

Plieno darbininkų unija nau
joje sutartyje reikalauja: 1) 
Atitinkamai pakelti valandinį 
atlyginimą, 2) Ilgesnes atosto
gas, 3) Padidinti pensijų išmo
kėjimus, 4) Daugiau apmokamų 
švenčių dienų metuose, 5) Di
desnius atlyginimus už šešta
dienių ir sekmadienių darbus,
6) Pagerinti- sveikatos ir ne
laimingų atsitikimų apdraudas,
7) Pragyvenimo išlaidoms ky
lant automatiškai kelti ir atlygi
nimą ir 8) pagerinti fabrikuose 
įvairias vietines sąlygas. Kaip 
matome reikalavimai nėra jau 
taip “kuklūs” bet ir nėra tokie, 
kad nebūtų įgyvendinami. Ta
čiau "plieno bendrovės vadovybė 
apie jas ir girdėti nenori.

Nuo 1965 m. pragyvenimo iš
laidos labiau kilo ir iškilo, negu 
į dausas leidžiamos raketos. Tai
gi su 1965 m. sutartimi jokiu 
būdu sutikti riegaliiria. Atlygi
nimų kėlimas nors ir nėra svei
kas krašto ekonomijai ir visiems 
piliečiams, tačiau tas prakeiktai 
užburtas ratas taip sukasi, kad 
kitokios išeities nebėra. Per pa
staruosius 3 metus įvairios uni
jos, unijėlės taip saviesiems už
darbius iškovojo, kad plieno dar
bininkai. jau yra labai toli 
nuo jų atsilikę. Eilinis plieno 
darbininkas gauna į valandą 
2.441/2 c. Ar tai infliacinis at
lyginimas? Tiesa jis turi ir ke
lis fondus, bet tie fondai juk ir 
lieka fondais. Gyventi juk rei
kia ir reikia gauti pinigas į ran
kas. Ar tai yra infliacinis at
lyginimas, kaip darbininkas sa
vaitėje, pb visų išskaitymų, te
gauna tik 75-80 dolerių?

Kadangi derybos yra susto
jusios akligatvyjė, tad plieno 
darbininkų unija pravedė fabri
kuose balsavimus, kuriuose dar
bininkai turi pasisakyti, ar jie 
sutinka dirbti senomis sąlygo
mis, ai* pritaria dabartiniams 
unijos vadovybės reikalavimam. 
United States Steel pietrytinė
je Chicago j e esančių liejyklų 
darbininkai pasisakydami “Yes” 
arba “No” balsavo liepos 23 d. 
didelę balsų dauguma pasisaky
ta už dabartinius unijos reika
lavimus. Rezultate rugpjūčio 1 
d. turės prasidėti plieno darbi
ninkų streikas. Tačiau paskuti
nėse dienose gali derybose įvyk

“U. F. O.” INVAZZIJA 
LOTYNŲ AMERIKOJE
Kai Jungtinėse Amerikos Val

stybėse laukiama jau už mėne
sio, vėliausiai poros mėnesių 
Kolorado universiteto mokslinin
kų prof. Condon vadovaujamos 
komisijos raporto apie “skrai
dančias lėkštes”, žinios iš Pietų 
Amerikos praneša apie naują tų 
“prajovų epidemiją”.

JAV Oro Pajėgos, neapsi
klausydama kaltinimų, kad ji 
nuslepianti faktus apie jai ži
nomus ir turimus susidūrimus 
su “neatpažintais skraidančiais 
objektai”, prieš pusantrų metų 
paskyrė $313,000 lėšų ir pave
dė mokslo autoritetams rasti, 
ištirti ir paskelbti tikrą beša
lišką tiesą. Tos “tiesos” paskel
biant laukiama jau ateinantį 
rugsėjo mėnesį. Tačiau nedaug 
ko iš tų vilčių besitikima, ka
dangi visas projektas yra su
griuvęs dėl tos komisijos narių 
— mokslininkų nesutarimo. Pri
vati organizacija,

NICAP pasiskelbė, nepaisyda
ma, ką prof. Condono komisija 
paskelbs, ir toliau tęsianti savo 
privačius tyrinėjimus.

Naujausieji pranešimai iš Lo
tynų Amerikos vėl sukelia ne 
tik tenykščių susidomėjimą, bet 
ir susirūpinimą. Upi praneši
mais, nauja paslaptingų skrai
dančių objektų “epidemija” iš
šaukė reikalą pradėti tyrinėji
mus Bolivijoje, Peru, Venecue- 
loje, Meksikoje, čili ir Argen
tinoje. Argentinos admirolas 
Benigno Varela pasakęs, kad jo 
laivynas imasi žygių “suriknti 
laivynas ‘imasi žygių ‘surinkti

Čilės universiteto kosminės 
radiacijos centro direktorius Ga
briel Alvialcaceres, mano, kad 
tuos “prajovus” vadinti “UFO” 
(neatpažinti skraidantieji daik
tai) netinką, reikią, pavadinti pa
prastai “neišaiškintais fenome
nais”, ir nesvarbu kaip juos pa
vadinsime, jis pats turįs 15 fo
tografinių nuotraukų, padarytų 
observatorijoje “Mažojo Praga
ro” kalnuose Čili Anduose.

Niteroi, Brazilijoje, kitapus 
Rio de Janeiro, oficialiais pa
reiškimais trys darbininkai esą 
žuvę dėl “skraidančių lėkščių 
kaltės”. Vienas TV aparatų tai
sytojas Miguel Viana sykį šo
vęs į UFO ir po 3 mėnesių pats 
miręs. Tuzinas liudininkų pa
liudijo, kad jie matė, kaip “lėkš-

žemės lygiai toje vietoje, kur 
Viana rastas negyvas.

Iš Argentinos, Bolivijos, Mek
sikos praneša apie “draugiškus” 
susidūrimus su UFO lėkštėse at
skridusiais, žaliais, mėlynais ir 
pan. žvilgančiais “sveteriais” ap
sivilkusiais antakių neturinčiais 
mažais, ar dideliais ir net ispa
niškais rašyti mokančiais “erd- 
vežmogiais”.

Italai jau išrado nešiojamą telefoną. 
Jis galima gražiai sulankstyti ir įsi
dėti j kišenių arba rankinuką. Užten
ka vielą įjungti į bet kurį jungtuką, 
ir galima kalbėti. Jauna italė paro- 
don atvykusioms žmonėms rodo nau
ją telefoną.pasivadinusi tė” nusileidusi per 90 pėdų nuo

EFFECTIVE JUNE I, 1968

Z

New higher 
interest rates on 
Savings Bonds 

and Freedom Shares
Now U.S. Savings Bonds pay 4!A%, 

z new Freedom Shares pay 5%.

Today, Savings Bonds are a better investment than 
ever. Now they pay 4*4 % when held to maturity. And 
new Freedom Shares pay a full 5% when held to 
maturity.
Freedom Shares are still sold on a one-for-one basis 
with Series E Bonds, but now you can buy the com
bination any time at your bank—and not just on a reg
ular monthly plan as before.
The higher interest rate on Savings Bonds applies not 
only to the new ones you buy, but to your older ones 
too for their remaining period to maturity—generally 
effective with the first full six-months interest period 
beginning on or after June I. (Outstanding Freedom 
Shares are not affected).
Buy Bonds and new Freedom Shares—help yourself 
even more as you’re helping your country.

U.S. Savings Bonds/L, 
New Freedom Shares

Sba U.S. Government does not pay for this advertisement. It Is presented as a public 
, «MVfce tn cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Niekam nieko nesakęs, nuo 

Detroito žinių ir žinelių prieš ke
lias savaites nusiėmiau. O tai 
padariau dėl labai paprastos 
priežasties: kad būtų atostogos 
ir skaitytojui, ir man pačiam. 
Apskritus metus periodiškai ra
šant viskas labai įgrįsta, tad po- 
ilsio-pertraukos esam visi reika
lingi. Po šiandien, paskelbęs 
keletą vidurio vasaros žinučių, 
ir vėl kelioms savaitėms nutil
siu. Išskyrus, žinoma, atvejus, 
jeigu atsirastų mirtinai būtinas 
reikalas.

Metinei šventei 
pasiruošusi Dainava

šiuo metu Dainavoje stovyk
lauja netoli šimto mergaičių, nuo 
aštuonerių iki keturiolikos metų 
amžiaus. Joms vadovauja, jas 
prižiūri ir auklėja keletas jau
nų, inteligentišku; idealistiškai 
nusiteikusių keturių švenč. Mer
gelės Nekalto Prasidėjimo se
selių iš Putnamo: Igne, Juozapa, 
Jurgita ir Loreta. Mergytės 
griežtai uniformuotos ir laikosi 
geležinės tvarkos, žaidžia, mo
kosi, maudosi, valgo ir meldžia
si pagal nustatytas valandas. 
Tačiau visos sveikos, linksmos, 
pilnos gyvybės ir išdaigų.

Liepos 21 teko maišytis jų tar
pe. Mačiau, kaip žaidė kvadratą 
stovyklautojos prieš vadoves. Ir 
laimėjo, na, kurios? Ogi stovyk
lautojos! Kas per kova, kas per 
jų pačių publikos reakcija! žai
dimui užsitęsus, reikėjo eiti 
priešpiečių. Įsivaizduokite: iš
tisas penkias minutes pavėlavo, 
net ir galingo seselės balso, net 
ir varpo dūžių Ąebeklausyda
mos...

O pats svarbiausias tos gra
žios, šiltos, saulėtos dienos pa
kilimas buvo paiflūdimio pavilo- 
ne. Mat, nuo pat ryto į stovyklą 
atvažiavo brolių latvių grupė. 
Latviai pas mus! Bene pirmą 
kartą ne pavieniui, o 36 vienoj 
krūvoj: 30 abiejų lyčių jaunuo
lių, berods, skautiško stono, ir 
šeši suaugę žmonės, jų vadovai. 
Pasirodo, jie irgi beturį dydžiu 
panašią stovyklą Vakariniam Mi
čigane, prie Three Rivers. Tik 
jie, man vienas pasakojo, teturį 
minimumą pastatų, nes nesą fi
nansiškai pajėgūs. Jų stovykla 
vadinasi “Gąrezers” (su nosine 
ant “r”; lietuviškai reiškia “Il
gasis ežeras”, arba “Ugežeris”). 
Tikrumoje, jų ežeras nėra jų, o 
tik galu pasiekia stovyklos ri
bas. Atvažiavę jaunuoliai yra 
šešių savaičių “Vasaros mo
kyklos” (taip jie mums užrašė 
tų latvybės kursų pavadinimą)

auklėtiniai. (Ir slapta klausyda- 
danii girdėjom, kaip 13-15-17 
metų vaikai tarpusavy kalbėjo
si latviškai, taigi gero elemen
to esama).

Tiek jų vasaros kursų direk
torius V. Grants, tiek stovyklos 
administratorė ponia V. Klet- 
nek,s, tiek ir Garezera Zinas 
laikraštėlio (labai gerai ilius
truoto!) redaktorius Eduąrds 
Avots (su juo tai ir teko man 
šnekėtis), apie Dainavą susida
rę nepaprastai puikią nuomonę.

Seselių pavaišinti pietumis, 
seselių ir dr. A. Damušio išve
džioti po visas patalpas, išvaikš
čioję visus Dainavos kalnelius 
ir slėnius, svečiai, prieš išvyk
dami norėjo atsidėkoti. Pasiro
do, jų nevažiuota tuščiomis, o 
pasiimta ir pora kanklių, visai 
panašių į lietuviškąsias. Tai ta
me vėsiame, skersvėjų gaivina
me paviljone ir įniko dainuoti, 
kankliuotojos visu rimtumu, gai
das ant kelių pasidėję, akelių 
nuo jų nenutraukdamos. Iš to
kios mažos grupės, na, dar ne 
visi ir balsingi, o visi labai su
jaudinti ir drovūs dėl šimto ar 
daugiau žiūrovų spoksojimo, 
pradžioj negalėjo kažko išspaus
ti. O mūsų stovyklautojos mer
gytės tiesiog nenustygsta, nori 
geriau pasirodyti. Tai ir ėmė 
vis, dainelę — latviai, o kitą — 
lietuviai. Plojome visiems vie

nodai. Vėliau seselė sudiriga- 
vo abu “chorus”, pasiūlius skau
tišką dainelę “Laužas dega, 
rūksta dūmai...” Latvių rolė čia 
buvo “rai, rai, rai rita!...” Pro
grama užsitęsė daugiau kaip 
pusvalandį. Puiku, kad šitaip 
tirpdomi ledai, nors ir labai, la
bai pavėluotai. Lai dzivo mū
sų broliai Kada nors mes pas 
juos turime nuvažiuoti, na, ko
kia pora šimtų, į jų Garezerį.

Sakiau, kad stovyklauja Dai
navoj dabar netoli šimto, o tiks
liai, tai 88 mergaitės. Tokia pui
ki proga, tokiam mažam skai
čiui Ir pernai tebuvo tik90. Gi 
barakai praplėsti, tad galėtų 
tilpti mažiausia dvigubai. Kas 
kaltas, kad proga neišnaudoja
ma? Vieną svarbią priežastį 
jau minėjau kartą, ir susilau
kiau daug reakcijos (beje, 90 
keli nuošimčiai man pritarė!). 
Kada nors, vėliau, gal parašy
siu ta tema dar kartą. Ateity 
stovyklautojų Dainavai neturi 
trūkti, nors ir pats Lietuvių 
Fondas reiktų užkinkyti!

O dabar kas? Metinė šventė 
šį sekmadienį, liepos 28-ją. Me
tinis Dainavos “kermošius”. Su

Ottawa upė gema pačioje Quebeco provincijos šiaurėje. Tekanti 
saulė nušviečia Ottawa upės šaltinius. Upė prasideda čia matomu 
lengvai perbristi galimu upokšniu, o baigiasi nepaprastai gyvu ir 
stipriu vandens jėgos šaltiniu: ji išvaro 367,000 kubines pėdas van
dens į sekundę.

tarybos ir valdybos pranešimais 
išvakarėse, su stovyklauti bai
giančių mergaičių programa, vi
sokiais ten laimėjimais ir kitais 
piknikiniais atributais šventės 
dieną. Nors Dainava oficialiai 
LRKF, LRKSA ir kitų katali
kiškų organizacijų įtakoje, bet 
jokiam lietuviui čia per galvą 
niekas neduoda ir visi gali būti 
jos rėmėjais, jos akcininkais — 
šimtininkais, su balsu spręsti 
jos reikalus. Nuostabus dalykas 
Dainava! Bent jau vasarą, tai 
jos svarba neša ir Jaunimo Cen
tro svarbą Čikagoje. Visiems 
tautiečiams, kas per Michiganą 
keliauja, o ypač tiems, kurių gy
venvietės yra už tūkstančių my
lių, patariu būtinai aplankyti 
Dainavą. Nesvarbu, ar tai bus 
savaitgalio skruzdėlyne karštą 
vasaros dieną, ar rudenio lapam 
krintant, ar viduržemio pusny
nuose. Dainava jau dabar to
kia patraukli, kad metų laikai 
rolės nebelošia. O ką imponuo
ja žemiški turtai, tai Dainava 
jau artėja į ketvirčio milijono 
dolerių vertę.

Svetys iš Vokietijos 
apie gimnaziją

Kunigas tėvas Alfonsas Ber
natonis iš Vokietijos čia lankėsi 
prieš dešimtį metų. Tuomet, 
kalbėdamas apie Vasario 16-sios 
gimnazijos vargus, jis mane pa-

PHILADELPHIA, PA.
Pavergtųjų tautų minėjimas
Jis įvykę sekmadienį, liepos 

21 d., 6 vai. p. p. Independence 
Mall, tarp Arch ir Market gat
vių. Susirinkę buvo nemažai 
įvairių tautų atstovų; moterys

skatino stoti į rėmėjų būrelį. 
Įstojau ir teberemiu.

Tėvas A. Bernatonis vėl pas 
mus. Liepos 21 d. Dainavoje jis 
vėl prabilo į minią. Net neži
nau, kurioje vietoje, tad nega
liu pasakyti, ar pamokslas buvo 
nuo kalno ar lygumoje. Mano 
būrelio vadovas, didis Vasario 
16-sios g-jos draugas Petras Ve- 
deika mane vėliau švietė, ką sve
tys kalbėjęs. Ogi ir dabar rei
kią pinigų. Nemažos sumos. Iš 
JAV lietuvių gimnazijai vėl bus 
prašoma 100,000 (taigi, šimto 
tūkstančių!) dolerių naujoms 
statyboms. Ar šįmet? Na, ne. 
Sako, per keletą metų reikės 
surinkti. Nes pastatai kainuos 
šią virš milijono markių ir jie 
esą labai reikalingi.

Tiek, pradžiai, publikai pa- 
gązdinti paskelbiu. Vėliau su
žinosime, aišku, viską.

Vedė Br. Valiukėnas
Šaunus aukštaitis — antaliep- 

tiškis, šaulys, Dariaus-Girėno 
klubo narys, nuolatinis Naujie-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukūrti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, IH. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

nų skaitytojas Bronius Valiukė
nas vedė p. Graciją Mohr. Jie
du buvo sutuokti šv. Antano baž
nyčioje 1968 m. birželio 29 d. 
Tą patį vakarą Lietuvių namuo
se buvo vestuvinė puota, kurio
je dalyvavo apie pusantro šim
to svečių. Nors buvau kviestas, 
bet dalyvauti negalėjau dėl se
niai paimtų atostogų. Užtat bent 
šiomis eilutėmis, kad ir truputį 
pavėluotai, bičiuliui Broniui ir 
jo žmonelei linkiu gražaus ben
dro gyvenimo!

O. ir P. Griškeliai Europoj
Ona ir Petras Griškeliai bir

želio 29 d. išskrido į Europą 
dviejų mėnesių pasivažinėjimui 
(sąžinė neleidžia sakyti — atos
togom, nes kas gi keliaudami ka
da pailsėjo?...). Yra užsibrėžę 
pirma pamatyti Vokietiją, kur 
prieš 23-19 metų vargą vargo, 
badavo, gyveno nežinioj ir nevil
ty. Paskui žada važiuoti į Belgi
ją, plaukti į Švediją, iš ten į 
Austriją, Šveicariją, Italiją, Mo
naco, Prancūziją ir, galiausiai, 
į Angliją.

Ponai Griškeliai, 19 metų De
troite gyvendami, išaugino ir 
išmokslino vaikus. Jų dukra 
Liuda, dabar p. Rugienienė, ir 
pati vaikučius auginanti, čia bai
gė humanitarinius mokslus 
Wayne State un-te. Sūnus Ri
mas neseniai baigė architektū
ra Detroito un-te. Pats p. Pet
ras (Griškelis nuolat reiškiasi LB 
valdybose ir priklauso kelioms 
kitoms organizacijoms.

ir mergaitės tautiniuose rūbuo
se. Suskaičiau 10 vėliavų, jų tar
pe ir Lietuvos trispalvė su pa
lyda. Minėjimą suruošė Phila- 
delphijos Pavergtų Tautų Ko
mitetas, kuriame nuo lietuvių 
dalyvavo p-nia Aušra Lerr ir 
A. Gečys.

Programa prasidėjo JAV him
nu ir invokacija, kurią skaitė 
kun. John J. Falatek, čekas. Kal
bą pasakė Austin J. App, Ph. D., 
pastebėdamas, kad Sovietų Są
junga yra imperialistinė ir yra 
pavergusi daug tautų, kurių sta
tusas kolonijinis. Po jo, Enrė- 
que V. Menocal, Ph. D. skaitė 
prez. Johnsono proklamaciją apie 
pavergtųjų tautų savaitės pa
skelbimą. Terim C. Hamilton, 
skaitė Pennsylvanijos gub. Ray
mond P. Shafer proklomaciją. 
Buvo perskaityta proklomacija 
ir sveikinimas ir Philadelphijos 
miesto mero James H. J. Tate, 
kuris pats nedalyvavo.

Kalbėjo kongresmanas 
Richard Schweiker

Jo kalba įdomi tuo, kad jis

apsistojo ties Čekoslovakijos 
įvykiais — Amerika — jis tei
gė, — po I pasaulinio karo iš
kėlė mintį, kad tautos laisvai ap
sispręstų savo likimą. Ameri
ka ir dabar tos pačios minties 
laikosi. Kolonijiniai imperializ
mo laikai jau praeityje, tik So
vietų Sąjunga vykdo imperialis
tinį kolonizmą.

Dar kalbėjo Mrs. Margit 
Rohtla ir Mrs. Stephanie Wo- 
chok, perskaitydama pareiškimą 
nuo Centro ir Rytų Europos 
Jungtinės Moterų Organizacijos.

Buvo priimta rezoliucija, ku
rią perskaitė Albert Bagian.
Rezoliucijos kai kurios mintys

Jau dešimtį metai sueina, kai 
Kongresas 1959 m. liepos 17 d. 
prašė Prezidentą kasmet skelbti 
trečią savaitę liepos mėn. Pa
vergtųjų Tautų Savaite, “iki 
laisvė ir nepriklausomybė bus 
atstatyta visoms pavergtoms 
tautoms pasaulyje”. Amerika 
dalyvavo dviejuose pasauliniuo
se karuose skelbdama tautų lais

vę ir jų nepriklausomybę. Ir da
bar vedamas karas apsaugoti P. 
Vietnamą nuo vergijos. Per 50 
metų Sov. Sąjunga pavergė Ar
mėniją, Bielorusiją, Kozakiją, 
Estiją, Vengriją, Lietuvą, Lat- 
t. t., pavergtos tautos ne tik 
neteko laisvės ir nepriklauso
mybės, bet jos tapo aukomis So
vietų ypatingo žiauraus rusiško
jo imperio-kolonializmo; tos tau
tos neteko ne tik suverenumo, 
bet genocido aktais naikinamos.

Rezoliucijoje patariama Ame
rikai būti atsargiai derybose su 
laisvojo pasaulio priešu Nr. 1, 
nepasitikėti Sov. Sąjunga ir jos 
imperialistinę genocidinę veiklą 
iškelti Jungtinėse Tautose.

Rezbliucija bus pasiųsta Pre
zidentui, Valst. Sekretoriui, 
abiem Pennsylvanijos senato
riams ir visiems kongresmanam 
iš Philadelphijos bei spaudai.

Kipras Tautkus

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575
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kumo Ir lygybės principų santykiuose tarp komunistų 
partijų ir socialistinių šalių... Mes nesikišame į Če
koslovakijos socialistinio liaudies ūkio planavimo ir 
valdymo metodus, į jūsų veiksmus, kurių tiksiąs to
bulinti ekonomikos struktūrą, vykdyti socialinę de
mokratiją.”

Bet sekančiame paragrafe jau šitaip čekams kalba: 
“Kartu mes negalime sutikti, kad priešiškos jė

gos pasuktų jūsų šalį iš socializmo kelio ir keltų grės
mę atplėšti Čekoslovakiją nuo socialistinės sandrau
gos. Tai jau ne tik jūsų reikalas. Tai bendras reika
las visų komunistinių ir darbininkų partijų bei valsty
bių, kurias vienija sąjunga, bendradarbiavimas ir 
draugystė. Tai bendras reikalas mūsų šalių, kurios 
susivienijo Varšuvos Sutartyje, kad užtikrintų savo 
nepriklausomybę, taiką, saugumą Europoje, kad su
darytų neįveikiamą barjerą imperialistinių jėgų intry- 
goms, agresijai ir revanšui.”.

Trijuose paragrafuose pasisako, kad nesikiš j Če
koslovakijos vidaus reikalus, o ketvirtame jau tvirtina, 
kad jie turės įsikišti. Laišką pasirašė Bulgarijos, Lenki
jos, Rusijos, Vengrijos ir Rytų Vokietijos komunistų 
partijų'centro komitetų atstovai.

Svarbiausias komunistų reikalavimas Čekoslovaki
jos, komunistams yra toks: ū

“Reikalaujame, kad partija užvaldytų masines 
informacijos priemones — spaudą, radiją, televiziją 
— ir panaudotų jas darbininkų klasės, visų darbo 
žmonių, socializmo interesams”.

Čekoslovakijos komunistai kontroliuoja čekų spau
dą, radiją ir televiziją, čekų spauda prisilaiko komunis
tų nustatytų spaudos taisyklių. Bet čekai leido savo 
spaudai kelti viešumon Maskvos komunistų čekams pa
darytas šunybes ir visai čekų tautai padarytas skriau
das. Šitokio elgesio Maskva negali pakęsti. Sovietinio 
imperializmo juodų darbų kėlimas viešumon yra skai
toma nusikaltimu prieš “darbininkų klasę”, čekai so
vietinio imperializmo atstovus pažino ir nutarė jų to
liau nebeklausyti. Sovietų karo mašina gali bandyti su
gniuždyti čekus, bet čekai Maskvos jau nebeklausys. 
Visas pasaulis linki čekams drąsos ir ištvermės. Išsi
laisvinus čekams, laisvės sieks ir kitos sovietų impe
rializmo pavergto tautos.

Rusai kišasi į Čekoslovakijos 
vidaus reikalus

Iki šio meto čekų komunistų partijos politinis biu
ras, krašto gyventojų daugumos remiamas, sugebėjo 
vykusiai pasipriešinti visiems sovietų valdžios grąsini- 
mams, Rusų vilionės neįtraukė čekų į spąstus, į Varšu
voje vykusį Varšuvos pakto valstybių pasitarimą čekai 
nevažiavo. Kai rusai kvietė čekus atvykti į pasitarimą 
Maskvoje arba Kijeve, tai čekų komunistai į laišką ne
atsakė ir į Kijevą neskrido.

Liepos 14 ir 15 dienomis Varšuvon suvažiavę ko
munistų partijų centro komitetų nariai čekų klausimo 
svarstyti mažai ką galėjo nutarti, nes čekai nenorėjo 
klausyti jiems paruoštų kaltinimų. Čekai atsisakė va
žiuoti, kol sovietų kariuomenės daliniai nepasitrauks 
iš čekų žemės. Varšuvon suvažiavusieji komunistų va
dai, neturėję progos paveikti čekų žodžiu, nutarė para
šyti čekų komunistams viešą laišką.

Sovietų kompartijos pirmasis sekretorius Leonidas 
Brežnevas, grįžęs iš Varšuvos, Maskvoje sušaukė ko
munistų partijos centro plenum oposėdį, papasakojo 
apie čekų nepaklusnumą ir perskaitė Varšuvoje čekams 
paruošto viešo laiško tekstą. Maskvoje sušauktame po
sėdyje dalyvavo ir Antanas Sniečkus, Lietuvos kompar
tijos pirmasis sekretorius. Jis net kalbėjęs tame posėdy
je ir pritaręs kiekvienam paruošto laiško paragrafui.

Liepos 17 d. Maskvos komunistų plenumas patvir 
tino Varšuvoje padarytus nutarimus ir viešo laiško 
tekstą, o liepos 18 d. “Tiesoje” jau paskelbtas laiškas. 
Jis paskelbtas viešai, nes čekai slaptų sovietų instrukcijų 
jau seniai neklauso* o čekų kompartijos sekretorius 
Aleksandras Dubčekas nevažiuoja į rusų šaukiamas: 
konferencijas. Viešas laiškas paskelbtas rusų, lietuviu 
ir kitoms tautoms leidžiamoje sovietų imperialistų spau
doje.

Kaip šauktuose pasitarimuose, taip viešame laiške vis
kas sukasi apie vieną dalyką: kišimąsi į Čekoslovakijos 
vidaus reikalus. Čekai reikalauja, kad rusai nesikištų 
i čekų vidaus reikalus. Savo laiku rusų valstybės atsto
vai buvo prižadėję nesikišti. Bet rusai norėjo ir nori dik
tuoti čekams. Štai kaip tas kišimasis atrodo viešame 
komunistų vadovybės laiške:

“Mes neketinome ir neketiname kištis į tokius 
reikalus, kurie yra grynai jūsų partijos ir jūsų valsty
bės vidaus reikalai, pažeidinėti pagarbos, savarankiš

Apžvalga
BRAVO ČEKAI

Baltimore Sun ediforiale 
“Brave Chechs” rašo:

Praeitą mėnesį Čekoslovaki
jos oficialus komunistų parti
jos laikraštis “Rude Pravo” 
pakvietė savo skaitytojus at
sakyti kokius 20 klausinių po
litiniais reikalais. Tai buvo 
gana drąsūs ir keblūs klausi
mai, ypatingai tokių dalykų 
klausti komunistinėje valsty
bėje. Rude Pravo gavo atsa
kymus iš 38,000 žmonių ir te
gul tai nėra mokslinis arba re- 
prezentaty vinis viešosios nuo
monės išreiškimo pavyzdys, 
vis dėlto tatai yra gana įspū
dingas pasirodymas. Tų atsa
kymų kokybė taip pat įspū
dinga.

Taigi, 90 nuošimčių neko- 
munistų ^kaitytojų išreiškė 
pageidavimą įsteigti opozoci- 
nes partijas, bet taip pat pa
sisakė daugiau kaip 50 nuo
šimčių komunistų skaitytojų, 
į klausimą, ar komunistų par
tija yra “reikalinga sąlyga” 
socialistinei demokratijai” vys
tyti, apie 75 nuošimčiai atsa
kė, kad ne, kad nėra reikalin
ga. Panašiai pasisakė 38 nuo
šimčiai tų komunistų partijos 
narių, kurie yra mažiausiai 
baigę aukštesniąją mokyklą.

Reikia stebėtis tų žmonių 
drąsa, viešai pasakiusių nuo
monę, kuri, aišku, yra skaudi 
komunistų vadovybei. Taip 
jau tenka pasigerėti Rude Pra
vo drąsa, kad nepasibijojo pa
skelbti rezultatus. Jei ir nie
ko daugiau, vis dėlto rezulta
tai parodė, kad dauguma če

kų komunistų, žymia dalimi,

įstengė išlaikyti savo galvose
ną nepriklausomą.

PEKINAS REMIA 
KREMLIŲ?

Diplomatiniai stebėtojai pra
neša iš Pekino, kad Raudono
sios Kinijos vadai nutarę įsi
maišyti į “čekų krize” Reika
las esąs perdaug svarbus kaip 
komunistų blokui, taip liku
siam pasauliui, Jkad Pekinas 
galėtų visiškai pasilikti nuo
šaliai.

Praeitą savaitgalį įvykęs pil
no Kinijos kompartijos politi
nio biuro posėdis, pačiam Mao 
Posėdžio tikslas buvęs nusta
tyti raudonosios Kinijos laiky
seną konflikte tarp milžiniško 
sovietų Galijoto ir mažo čekiš
ko Dovyduko, kurį paremia 
pora nedidesnių už jį patį — 
Rumunija ir Jugoslaviją.

Pekino padėtis skaitoma 
nelengva, nes reikalas rimtai 
paliečia viso komunistinio pa
saulio “esminius interesus”, o 
kinai stačiai fiziškai negali pri
siversti, stoti .šalia nekenčia
mos Maskvos ir Kremliuje sė
dinčių atvirų priešų. Tačiau 
Pekinas negalįs likti abejin
gas, kuomet vienas raudono
jo klano narys — Čekoslova
kija bando išsilaužti iš komu
nistinio aptvaro.

Kiaurą liepos 19 dieną posė
džiavęs kinų raudonasis polit- 
biuras paruošęs laiškus Mask
vai ir Pragai. Tų laiškų turi
nys laikomas paslaptyje, dip
lomatiniai Hong Konge turį 
žinių, kad Pekinas, nors ir la
bai nenorėdamas, pasiryžęs 
paremti Maskvos žygius, “ko
kie pasirodys reikalingi Čekos
lovakijai komunistų stovyklo
je išlaikyti”. Reiškia, jei Mas
kva pradės Pragoję kraujo pir
tį, kaip 1956 metais ji pradėjo 
Budapešte, Maskva galės būti 
tikra, kad Pekinas bus jos 
pusėje...

Tokių ištikimybės Maskvai 
pavyzdžių Pekinas yra nebe 
sykį parodęs. Jugoslavijos Ti
tui pradėjus šiauštis prieš Sta
liną, Pekinas Titą apšaukė 
“išdaviku”. Vengrijos sukili
mo prieš Maskvą metu 1956 m. 
Pekinas parėmė “visas prie
mones, reikalingas kontrare- 
voliucijai nuslopinti”. Raudo
nojo Pekino stebėtojai čekų 
liberalizacijos programai ne
mato nieko gero iš Kinijos pu
sės.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Floridos driežai pirmą kartą pamato pasaulį. Paveiksle matome iš 
kiaušinio besilupančius driežus. Dešinėje matomas driežas išsilupo 
iš kiaušinio prieš 10 sekundžių, o kiti du driežai dar nesuspėjo iš- 
lįsty iš lukšto, iškištos tiktai jy galvos. Vieno kiaušinio lukštas dar 
_____________________ y i sa i n ep r a I a ūžta s._____________________

Žmogus ir jo pasaulis
Joseph sako, kad Montrealio 
paroda šiemet dar geresnė
Chicagos Tribunes keliaujan

tis bendradarbis Richard Joseph 
iš Montrealio rašo, kad šieme
tinė paroda, pavadinta nebe “Ex
po 67”, bet “Žmogus ir jo pa
saulis”, yra daug kuo dar įdo
mesnė už pernykštę, ir nestebė
tina, nes žmonės iš klaidų mo
kosi. Montrealis su savo šau
niuoju meru Jean Drapeau ne
padarė to, ką visa eilė didžiųjų 
pasaulinių parodų padarė: Pa
ryžiaus paroda 1937 ir 1938 me
tais, New Yorko paroda 1939-40, 
Briuselio paroda 1958 m. ir net 
New Yorko paroda 1965-66 me
tais vos pasibaigė, kaip buvo nu
griautos.

Montrealis gavo dovanų — di
džiąją parodos pastatų dalį, tad

šį pavasarį įdėjo dar 6 milijonus 
dolerių apvalymui, atstatymui 
ir pagrąžinimams, ir šią vasarą 
turi nemažiau matyti vertą pa
rodą kaip pernykštę, o kaip Jo
seph tvirtina, dar vertesnę, šio
je parodoje dalyvauja 47 nacio
naliniai kitų kraštų paviljonai, 
iš jų vien Afrika dalyvauja su 
14 valstybių paviljonais. Kai
nos esančios žymiai pigesnės, 
spūstis daug mažesnis, o įvaire
nybių ir pasilinksminimų dar 
daugiau kaip pernai ir įvaires
nių.

PRANEŠAM jums, kad įvyks 
svarbios paskaitos iš švento Ra
što, liepos 28 d. 3 vai. po pietų, 
Lietuvių auditorijoje, pirmam 
aukšte, 3133 So. Halsted St. Sa
lės durys Bus atdaros nuo 2:30 
vai.

Kalbės gerai susipažinęs su 
Šventu Raštu Jonas Bazilius iš 
Cleveland, Ohio, tema: “Klau
simas, ar numiręs žmogus vėl 
kada atgis ?”

Šioje paskaitoje tas klausimas 
bus išrištas, pagal Jobo prana
šystes 14, 14 eilė.

Įžanga visiems veltui ir jo
kių rinkliavų nebus.

Visi esate prašomi atsilankyti 
į tas svarbias^ paskaitas ir išgir
sit tą, ką, nesat girdėję.

Nuoširdžiai kviečia
Švento Rašto Tyrinėtojai

GINTARO klubo narių išvyka- 
piknikas įvyks šeštadienį, rug
pjūčio 3 d. 2 vai. Jonyno ūkyje, 
Beverly Shores. Klubo savinin
kas Adolfas Lietuvninkas kvie
čia visus narius išvykoje daly
vauti.

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas 

66.
— Kodėl?
— Todėl, kad Lepioškinas niekur ne- 

iš vykęs.
— Bet jis juk ne namuose ir be vakaro 

tikriausiai negrįš. Pagaliau, jei ir grįš, 
tai tik į savo kambarį — ne čionai.

— Tai kodėl anksčiau tu jo privengia!?
— Ne tiek dėl savęs, kiek dėl tavęs. 

Ar jis prie tavęs pretenzijų nereiškia?
— Kurgi’ Juk jis už mane yra žymiai 

jaunesnis. Ar nesutinka jaunų.
Gal ir ne dėl to. Jis yra labai įsimylė

jęs savo žmoną. Laukė jos atvažiuojant 
čionai, bet ji apgavo. Dabar gyvenasusi- 
dėjusi su kitu. O Lepioškinas, matomai, 
negali jos užmiršti.

— Tikroji meilė nemiršta, — pasakė 
Vydeikienė.

— Čia tu teisybę pasakei. Dar pridėk 
pjirmoji. Gal ir Lepioškinas buvo tik 
pirmą kartą įsimylėjęs...

Taip besikalbėdamu juodu suėjo į val
gomąjį ir atsisėdo: jis minkštasuolyje, o 
ji kėdėje.

— —Kaip jautiesi? — paklausė sve
čias, hipnotizuodamas šeimininkę akimis.

— Kaip visuomet, — nusukdama savo 
akis į šalį, atsakė ji. Manydama, kad jis 
vis dar spokso į ją, ji nežiūrėjo, laukda
ma , ką jis daugiau pasakys. Kai pasirodė 

perilgai, Vydeikienė pažvelgė į Goloviną. 
Jis sėdėjo susimąstęs, tarytum užsimiršęs, 
kur esąs; rūstus, su sustingusiu baimės 
atšešėliu įbestose į erdvę vyžiuose. Dabar 
jis atrodė senesnis, arba nemiegojęs. 
“Tikras bolševikiškas veidas be kaukės”
— pagalvojo. Jai bestebint, Golovinas 
kelis kartus sumirkčiojo ir, perbraukęs 
ranka kaktą, apsižvalgė.

— Kodėl nieko nesakai — paklausė, 
lyg iš miego pabudęs. *

— Nenoriu trukdyti. Kažką rimtą gal
vojai.

— Tikriausiai nieko negalvojau. Pasi
taiko tokie apstulbimo momentai. Jei ne 
pasąmonės dingtelėjimas ir valios pa
stanga atsipeikėti, regis, sėdėtum iki be
galybės.

— Dvasinis, ar fizinis nuovargis?
— Gal vienas ir kitas, o gal nė vieno,

— išsisukinėjančiai atsakė raudonarmie
tis Golovinas.

Pasinaudodama šia proga, Vydeikie
nė tikėjosi, gal prasitars ką nors, iš ko 
galėtų spėti apie jo tikrąjį politinį nusista
tymą ir pažiūras į savąjį režimą, todėl 
kamantinėjo:

— Greičiausiai tai yra pasekmės tūlo 
sunkesnio išgyvenimo. Juk ne paslaptis, 
kad kiekvieno žmogaus gyvenime pasi
taiko sukrečiančių valandų.

— Ar ir tau'pasitaikė?— pašiepiančiai 
paklausė jis.

— Iki šiol dar ne, bet kam yra pasitai
kę, tas išsipasakoja, pasiguodžia, po ko 

pasidaro lengviau užmiršti nesekmes ar 
nuoskaudas.

— Pripasakoti galima daug ko. Bet iš
sipasakojus ir dideli dalykai pasidaro 
menki, todėl neverta.

Gudriai šyptelėjęs, jis davė suprasti, 
kad jam aiški jos mintis.

Vydeikienė dėdamosi abejinga, tarė:
— Viskas priklauso nuo žmogaus būdo 

ir įsitikinimų. Kas vienam svarbu ir di
du, . kitam atrodo menkystė. Ką vienas 
vertina, kitas laiko nevertu dėmesio da
lyku ir atvirkščiai.

— Aš į filosofiją nelinkęs. Verčiau 
kalbėkim ką nors pozityvaus.

— Gerai, — sutiko Vydeikienė. — At
sakyk man į vieną realų klausimą, kodėl 
komunistinėj santvarkoj siekiama iš šak
nų išrauti ir sunaikinti religiją?

Golovinas metė skubų, kiek nustebusį 
žvilgsnį ir truputį pagalvojęs atsakė:

— Todėl, kad tai yra apgaulė.
— Apgaulė? !
— Taip — monai, užsilikę iš primity

viausios civilizacijos laikų. 20-jo amžiaus 
kultūros lygyje tikybiniai prietarai yra 
stabdis mokslo pažangai, todėl ir norima 
išlaisvinti žmogų iš religinės praktikos 
burtų.

— Bet kodėl tam tikslui griebiamasi 
smurto? Juk galima būtų paties mokslo 
pagalba palaipsniui įtikinančiais įrody
mais apšviesti žmones, kad jie, supratę 
tiesą, patys atsisakytų “burtų”,

— Kame tu matai smurtą? Manding 
komunizmas nušviečia, kas yra apgaulė 

ir prietarai, o mokslas pats kalba už save 
naujais atradimais bei daugelio gamtos 
paslapčių atskleidimu, kas ignoruotų te
bėra priskiriama dievybei.

— Smurtu aš vadinu taikomas sankci
jas tikintiesiems bei tikinčiųjų meno kū
rybos naikinimą. Tuo tarpu, kai muzie
juose tebelaikomi pagonių stabai, Sovietų 
Sąjungoje laužomi kryžiai, sudaužoma 
šventųjų statulos, sudarkomos šventovės, 
nepaisant jų architektūrinės vertės.

Kai Vydeikienė nutraukė savo kalbą, 
pradėjusi bijoti, ar nesupykins oponento, 
Golovinas pasakė:

— Viskas, ką tu pasakei, yra perdėta. 
Bet aš žinau ir kitokią tikrovę, kad ir pats 
tikėjimas buvo dalinai ir tebėra palaiko
mas smurtu. Aš turiu galvoje krikščiony
bę. Kad pirmame amžiuje po Kristaus 
pagonys persekiojo krikščionis, žiauriai 
žudydami — nedag būtų ko stebėtis. Bet 
kad įsigalėjus krikščionybei krikščionys 
nemylėjo artimą, kaip to reikalavo Kris
tus, bet stovintieji prie tikėjimo vairo 
kankino ir žudė kitus, sąmoningai, ar 
nesąmoningai prasižengiančius jų reika
lavimams — tuo tenka labai ir labai ste
bėtis.

Vydeikienė tylėjo. Valandėlei nutilo 
ir Golovinas, tačiau apsigalvojęs tęsė to
liau:

— Caristinėje Rusijoje bažnyčios ir 
vienuolynai turėjo dideles privilegijas. 
Jie klestėte klestėjo, nes turtuoliai, sąži
nės nuraminimui dėl suktumu įgyto turto 
labai daug aukojo. Bažnyčioms ir vienuo

lynams buvo parenkamos pavaizdžiausios 
gamtoje vietos ant kalvų, prie upių ir 
ežerų. Dievo Motinos statulų išpuošimo 
įvairiais brangakmeniais, perlais ir auksu. 
Galėjo pavydėti karalienės. Gi 90% dar
bininkijos miestuose ir kaimuose buvo 
beraščiai, gyveno skurde ir pusiau alka
ni. Ne tik nebuvo priverstino pradžios 
mokslo, bet ir mokyklų buvo mažai. Ta
čiau bažnyčių buvo daug. Garsioje Kijevo 
- Piečerskoje Ukrainos sostinėje buvo Ru
sijos Meka, kur iš visų valstybės pakraš
čių pėsti ir važiuoti keliavo žmonės šven
tųjų relikvijoms nusilenkti. Ten buvo ir 
skaitlingi vyrų bei moterų vienuolynai. 
Po 1917 metų revoliucijos, išvarius visus 
nusipenėjusius dykaduonius vienuolius 
darbų dirbti, vienuolynų rūsiuose, šalia 
vyno statinių, buvo rasta ir daugybė nau
jagimių kūdikių sutrešę lavonėliai, arba 
tik išbarstyti jų kauleliai. Taip pat buvo 
susektas ir slaptas urvas, vedąs iš vyrų 
vienuolynų į moterų. O kokia šventumo 
skraiste prisidengę jie vaikščiojo ir mel
dėsi.

Tai tamsioji medalio pusė — pareiškė 
Vydeikienė. Yra ir šviesioji. Aš žinau 
katalikų griežtų regulų vienuolių trapistų, 
kurie ištikimai prisilaiko nemeluoto aske- 
tizom. Taip pat yra pasišventėlių misi- 
įonierių, dirbančių kultūrinį darbą lau
kiniuose kraštuose, save aukojančių ir 
sau nieko nereikalaujančių. O kas gi slau
go raupsuotuosius jų izoliacijoje nuo viso 
pasaulio, jei ne pasišventusios vienuolės 

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

jp-----------------------------------
| I Š C H I C A G O S I R Į 

APYLINKIŲ

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telaf.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Plėšikas paskerdė 
mokytoju

Praeito antradienio naktį 
buvo mirtinai nudurta Chica- 
gos universiteto mokytoja 
Mrs. Betsy McCarthy, 28, savo 
apartamente 6802 S. Crandon, 
South Shore. Kaimynai pra
nešė policijai, išgirdę jos apar- 
tmente kažkokį bildesį ir riks
mą, o kiti matę, kaip iš to 
namo išbėgo, negras vyriškis. 
Mrs. McCarthy dar įstengusi 
nulipti laiptais žemyn iš antro 
aukšto, susmuko ir mirė.

sekančią dieną paskelbė, kad 
įvykusi klaida: suimtasis nesąs 
“Auschwitzo kaceto mėsinin
kas”, mirties angelas” dr. Men
gele daręs visokius eksperi
mentus su gyvais žmonėmis 
kacetininkais.

8 slaugių žudikas esąs 
“per žiauriai” nuteistas

DON’T set his 
world on fire

Reiškiame užuojautą

KUNIGUI A. TRAKIUI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Tai nebuvęs daktaras' 
Mengele

Anksčiau paskelbta žinia, 
kad Brazilijoje grupė nežino
mų vyrų sugavo ir kažkur nu
sivežė pagarsėjusį nacių dak
tarą Josef Mengele, vėliau bu
vo atšauktą Brazilijos policija

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą; Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Ros. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzio Ave„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tai. efiaa: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DU BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštacL uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

ofiso tel.: HE 4-18)8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai-, ryto ir

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

.Masinio žmogžudžio Richar
do Specko gynėjas adv. Gerald 
Getty vėl laimi reklamą di
džiojoje spaudoje, pradėda
mas naują bylą dėl savo kli
ento. Getty pareiškė, kad aš- 
tuonių jaunų moterų žudiko 
nuteisimas į elektros kėdę yra 
“perdaug žiaurus”, kadangi 
jo klientas esąs pripažintas 
protiškai netvarkingas”. Get
ty paaiškino, kaip jis supran
ta tą “protinę netvarką”. Eks
pertai, kurie Specką tyrė po 
jo nuteisimo, radę, kad Speck 
yra “sociopatiška asmenybė, 
serganti antisocialiu elgesiu ir 
alkoholizmu”. Savo 193 pus
lapių apeliacijos veikale adv. 
Getty be to dar įtarinėja, kad 
filipinietė slaugė Corazon 
Amurao, vienintelė iš 9 slau
gių išlikusi gyva, teisme liu
dijusi neganėtinai aiškiai, ne
tikrai ir abejingai, ir kad net 
pats teisėjas Herbert Paschen 
klydęs ir t. t.

Jo motinai mirus.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GEI.ES visoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 10834

Lietuvių Evangelikų Taryba.

4 MĖNESIŲ MIRTIES SUKAKTIS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

47 P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
E dažai. Speciali pagalba Lojome 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.; »—4 ir 6—8 šeštadieniai! 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Gana nuodyti ežerą
Keturių prie Michigano eže

ro prieinančių valstybių — 
Illinojaus, Wisconsin©, Michi
gano ir Indianos įgaliotiniai 
paruošė projektą, kurs šian
dien pasirašomas CĮiicagoje, 
susitarti dėl bendrų priemo
nių, kaip apginti ežerą nuo 
tolimesnio nuodijimo DDT ir 
kitokiais nuodais. Priemonių 
ieškoti paskatino faktas, kad 
Michigano žuvų perykloje be 
žinomos priežasties išmirė 
apie milijonas auginamų jau
nų Colio lašišų (salmon).

ALBERTAS KRAUZAS
Gyvenęs 3230 W. 66th St.

Mirė 1968 metų kovo mėn. 24 d. 1968, sulaukęs 44 metų am
žiaus. Gimė Lietuvoje, Balsiuose. Palaidotas Bethania kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, 2 sūnūs: Allen, Albert, motina 
Marija ir sesuo Martha Rotz.

Mūsų brangiajam ALBERTUI KRAUZUI pagerbti bus laikomos 
pamaldos Liet. Evangelikų Tėviškės bažnyčioje, esančioje 6641-45 
South Troy Street 1968 m. liepos 28 dieną, 10 valandą ryto, o po pa
maldų bus šventinamas jam paminklas Bethania kapinėse.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į 
pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, vaikai, mama ir sesuo.

2533 W. 71 »t STREET
Telef.: GRovehiU $-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

A. A.

JOHN STAMULIS
Mirė 1968 m. liepos 23 d., 5:25 vai. vak., sulaukęs 74 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės aps., Lidukių par., Inkelių km.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

MOVING
Apdraustas perkraustyjnas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

r.---------- .. ..
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063V--------------------------- ---- J

— Utenos apskrities klubo pikni
kas bus šį sekmadienį, liepos 28 d. 
Bruzgulienės darže, 82 street ir 
Kean avenue, Willow Springs Ill. 
Pikiniko pradžia 12 vai. Bus skanių 
dalykų valgyti ir gerti, šokiams gros 
Valiūno orkestras. Prašomi visi apsi
lankyti ir su uteniškiais gražiai 
linksmai laiką praleisti. —Valdyba

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl 

į---------------------- --------------------

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutt 
kamuosiąs vamzdžius sutaisome arbt> 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui. kreinMtės bet kada.

Amerikoje išgyveno 61 metus.

Paliko nuliūdime: ____  _______ . .
duktė Lucille Dykier ir žentas Leonard, 2 anūkės: Gail ir Debra, 
posūnis Edward Pocius, sesuo Helen Papas, švogeris Anthony ir 
jo šeima, sesers vaikai: Stella Beįkis su vyru Frank, Ann Shlewa, 
Peter Valeika, jo žmona Stella, John Valeika su žmona Anna, Wal
ter Paulauskis ir kiti. Lietuvoje liko brolvaikiai su šeimomis ir 
kiti giminės, draugai

Kūnas pašarvotas

šeštadienį, liepos
čios į šv. P. Marijos ___ ___ .... ... ....
gedulingų pamaldų bus laidojamas šeimos lote.

Visi a. a. John Stamulio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai ir kiti.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

žmona Elizabeth, pagal 1 vyrą Pocienė,

ir pažįstami.
P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

27 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply- 
Nekaltb Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKAITYKITE NAUJIENAS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2.00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
Ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Raz. taiaf.: PR 9-6730

Z- 1 --- ----------------->

SOPHIE BARČUS
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7)59 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

■-7^................................rar= ,-------------------- -■*

TRUDE TRAKIENĖ
L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Raz. tai.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo $500 na $1,000.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

PAGAL TĖVUS BALTRYTĖ
Gyveno 3225 West 66th Street.

Mirė 1968 m. liepos mėn. 24 d., 4:30 vai. po pietų, sulaukusi 90 
metų amžiaus.

Gimė 1878 metų gegužės 29 d. Letukuose, Kretingalės parapi
joje, Klaipėdos apskrityje.

Paliko dideliame nuliūdime: sūnus Mikas ir marti Ieva Sud- 
mantas-Trakiai, anūkai Rūta, Irena ir Arnas Trakiai, duktė Ma
rija Trakytė-šilgalienė ir žentas Mikas Šilgalys, anūkai Helmutas 
ir Hildė su šeimomis, sūnus Jonis ir marti Berta Bruzdeilynaitė- 
Trakiai, anūkė Gilma su šeima, sūnūs Martynas ir marti Gertru
de Tamošiūtė-Trakiai, anūkas Martynas, Vak. Vokietijoje; sūnus 
sen. kun. Ansas ir marti gyd. Adelė Ivaškaitė-Trakiai, anūkas Mar
tynas Ansas, duktė Urtė Trakytė-Padagienė ir žentas Jurgis Pada- 
gas, anūkai Manfredas su šeima ir Rūta, Čikagoje; duktė Gryta 
Trakytė-Hahn ir žentas kun. Ernest Hahn; anūkai Michael, Ingri
da ir Teodoras, Indijoje, žentas Vilius Kalvelis ir anūkai Arvydas, 
Irma ir Krista su šeimomis, Ryt.. Vok.; seserų ir brolio vaiakai: 
kun. Hansas Lokys su šeima, teis. Povilas Lokys su šeima, Ger
trude ir Rūta Lokytės-Schoėnfeld su šeimomis, Mariją Juzaitytė- 
Ilgerienė su šeima, Mikas Juzaitis su šeima, Berta Baitrytė-Podie- 
nė su šeima, Marta Balrytė-Šlikienė su šeima, Vak. Vok., Jonas 
Juzaitis su šeima, Trudė Juzaitytė-Buntinienė su šeima, Čikagoje; 
švogerka Marija Naujokaitė-Baltrienė, Kretingoje, 12 proanūkų, 
dėdės vaikai: teis. Martynas Brakas su šeima. Anelė Blyžaitė-Al- 
brechtai su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Tėviškės Lietuvių Evangelikų parapijai.
Gėlių nesiųsti.
BUDĖTUVĖS įvyks penktadienio vakare 8 vai., liepos 26 d., 

Tėviškės Lietuvių Ev. Liuteronų bažnyčioje, 6641 So. Troy Si. 
Šeštadienį, liepos 27 d., 10 vai. rytą ten pat Įvyks laidojimo pamal
dos, o po šių pamaldų bus lydima į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Trudės Trakienės giminės, draugai, pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę, lieka:
Vaikai, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz, 2424 West 
69th Street. Tel. RE 7-1213.

Kūnas pašarvotas iki penktadienio 5 vai. po pietų St. C. La
ckawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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TRUMPAI
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkiy
HELP WANTED -MALE-FEMALE

Reikia Darbininkų ir Darbininkių
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

— Kasakaičio foto paroda 
Balzeko Lietuvių Kultūros 
muziejuje, 4012 Archer Ave
nue, bus dar iki šio mėnesio 
pabaigos, tai yra iki liepos 31 
d. Kas neturėjo 
Įdomią menišką
paveikslų parodą matyti, 
gali suspėti. Paroda atidaryta 
kasdien nuo 1 iki 4:30 vai. po
piet.

progos šią 
fotografinių 

dar

♦ Didžiulis piknikas paremti 
inž. V. Adamkui, kandidatui į 
Sanitary District, įvyks rug
piūčio 4 d., "Bučo sode, 82 ir 
Willow Springs Rd., Willow 
Springs. Visi lietuviai ruoški
mės dalyvauti, bus iškilus pik
nikas — gegužinė, gros Neo- 
Lithuanų orkestras, skanus Al- 
vudo maistas ir dovanos. (Pr).

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos - 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kadžio Avo. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis »*•»•
,3208y2 W. 95th St. -fik 

G R 6-4339 
GA 4-8654

State Farm Mutual

Work and Enjoy Your Life — Beautiful Community 
39 Bed Hospital expanding to 83 Beds.

REGISTERED NURSES NEEDED 
Excellent opportunity to insure your MEDICAL future. 

TO PAY — exellent fringe benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Capable Physician serving 12,000 population. Liberal Personal Policies. 

Good Schools and recreation facilities. Write to Administrator

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. Cedar St., STANDISH, Michigan 

Phone Area Code 517 •— 846-7061

HELP WANTED — FEMALE
 Darbininkiy Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

New England’s Largest Printing Plant 
Has Excellent Openings With A Future!

FOLDER OPERATORS
INSERTER OPERATORS 

GATHERING MACHINE OPERATORS 
AND GENERAL WORKERS

Steady Jobs; Good Pay; Excellent Benefits
Call or Write:

James Perry, Bindery Supt., (603) 224-5311 
BLANCHARD PRESS INC.

(Rumford Press Division)

10 Ferry Street, Concord, New Hampshire
HONG KONGAS. — Pekine 

buvo pasirašyta nauja sutartis 
tarp Kinijos ir šiaurės Vietna
mo. Sutartis liečia karinę ir eko
nominę paramą Hanojui

Reliamle woman, live in River Fo
rest, 5 day week, general housekeep
ing, child care, own room 
lary open, Pleasant & good 
right person, Must speak 
glish. FO 9-8026.

bath, 
home
some

MAINTENANCE
MECHANICS

♦ MILLWRIGHTS ♦ CARPENTERS
♦ PIPE FITTERS ♦ RIGGERS
♦ AUTO AND DIESEL ELECTRICIANS

REQUIREMENTS:

Men with verified experience in any of the above classification:

BENEFITS:

Excellent pay, 40-hour week, annual vacation, paid holidays, 
life and hospitalization insurance.

To apply, report in person for interview and testing at Employ
ment Office Bldg., 2511, Gate 2, Highway No. 62, Charlestown, 
Indiana, from 8 A. M. to 1 P. M., Monday thru Friday, or write!

OLIN MATHIESON
CHEMICAL CORP.

INDIANA ABMY AMMUNITION PLANT 
CHARLESTOWN, INDIANA

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

AUTOMATIC SCREW MACHINE

Sa-
for
en-

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Viduramžė moteris. Turės vėsina

mą kambarį, maudynę ir televiziją. 
Reiks virti, lengvas namų ruošos dar
bas, prižiūrėti vyresnio amžiaus mo
teriškę. Nereikės žlugti, yra tarnai
čių. Gera* atlyginimas. Liudijimai. 
EŪ 6-1861 FO 9-9452

Setters and operators for Acme Gridley and New Britain. Highest hourly 
rate in Chicagoland, plus bonus. Paid holidays, hospitalization, vacation. 
Steady employment with overtime computed daily. Modern, clean, well 
lighted and ventilated plant. Latest type equipment.

Ample parking facilities.
J. J. TOURER MFG. CO.

1901 SOUTH KILBOURN. CR 7-6000 
17x7

FOREMAN
MANUFACTURING

po-
in-

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
turi kalbėti angliškai. Turės savo 
kambarį, maudynę ir televizija. Du 
suaugusieji. Vakarinis priemiestis. 

Liudijimai.
WRITE BOX AF 193

225 W. Washington St.

We want a man with proven experience in a production management 
sition. He should have a high school diploma and some knowledge of 
dustrial machinery.
He should possess an intense desire to progress, face challenges and 
sume a greater responsibility while providing direkction and cousel toward 
optimum quality and productivity.
If you can provide something unique for this near north company, please 
contact

as-

Mr. Dusterhoft, MO 4-1000

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesį.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

CRETE, BY OWNER 40 minute drive 
from Loop via 394. 4 bedroom home, 
spacious, gracious and nearly new; 2 
baths, family room, dining room, 
lot 75x193 ft. Fine rural community, 
convenient to Urban opportunity. 
$30,500.00. Phone: 312-672-7742.

Mr. Harold Youngberg.

• Tuojau galima užimti 6 kamb. 
apartamentinį namą su krautuve. 
Naujai pertaisytas, arti 63 ir Califor
nia. Prieinama kaina. GA 5-0744.

MARQUETTE PARKE, arti Maria 
High School, parduodu 6 kmb. mūri
nį bungalow, nauja elektra, naujas 
beisbordu šildymas. Savininkas 

434-3477.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Š. m. rugpiūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių į Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

HOUSEKEEPER
Middle Aged Woman.

Own Airconditioned Room, Bath & TV 
Cooking, Light Housekeeping 
and Caring for Elderly Lady 

No Laundry; Other Help 
Execellent Wages; References

EU 6-1861 FO 9-9452

AMERICAN ROLLER COMPANY
1342 N. Halsted

BRICK BUILDING, 3 room apart
ment in rear of shoe store. Two 5M 
room apartm. 2-nd floor. S. West. 
$30,000.00. Call LA 3-9857.-

VERTINGA
ERDVUS 8 KAMB. mūras, 1% 

aukšto, tvirta 20 metų statyba, 2 
vonios, muro garažas.

4 PĖDŲ LOTAS arti Marquette 
Parko mokyklos. $26,000.

5% KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centrolinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27,500 paja
mų.

NAUJAS 6 BUTŲ mūras arti For
do city. $11,000 pajamų. $82,500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16,300.

PUIKUS MEDINIS 7 KAMB. 2 vo
nios. Naujas šildymas. Platus skly
pas. Garažas. Marquette Parke. 
$19,700.

APART. MŪRAS apie $9,000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500. 
Liuksus.

LIUKSUS APARTAMENTINIS neša 
$13,000 pajamų. Marquette Parke. 
$87,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

UŽ $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

DIRBTI NAKTIMIS
DžIANTTORIUS

HIGH RATES

EXCELLENT
IMMEDIATE OPENINGS

Executive housekeeper and house
keepers. Pleasant working condi
tions. Steady employment. Days, 
evenings or weekends. Contact

Mr. WALTON 827-1126.
DeVILLE MOTOR INN

1275 Lee Street 
DESPLAINpS, ILLINOIS

PRIŽIŪRĖTOJAS

naktiNuolatinė pilno darbo vieta 
niam džianitoriui prižiūrėtojui. Va
landos nuo 5:30 P. M. iki 2:00 A. M. 
5 dienos savaitėje. Garantuota ma
žiausia savaitinė alga $120.00. Prie
das viršlaikis. Privalo kalbėti lietu
viškai ir lenkiškai ar abiem kalbom.

Kreipkitės i samdymo skyrių

SHIPPING & RECEIVING
CLERK FOR PRINTING CO.

Experience preferred but will train 
right man. Steady work days. Good 
starting salary.

LA 1-1245 for appointment

Parduodama pilnai įrengta taver
na, 2 aukštu mūro namas, šildymas 
karštu vanedniu, 6 kmb. butas. Ant
rame aukšte rooming house. Rūsys, 
2 automobilių garažas. 43-čios ir Ash
land apylinkė. BI 7-5149.

2. BEDROOM BRICK, 13 years old, 
attached garage. Finished basement. 
Screens, patio. Near 87th Harlem.

GA 2-8299

Per annum on Por annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois S0632

GENERAL OFFICE 
FIVE DAY WEEK 

Good Emloyment Benefits 
Automotive Experience

Steady Work 
Good Starting Salary 

CALL MR. MIZE 
622-2145

LYON - HEALY
243 So. Wabash Ave.

PUNCH PRESS OPERATOR 
Experienced.

pay. Overtime.
zation.

ARTHUR
210 No. Aberdeen

MO 6-6832

Steady work. Good 
Day work. Hospitali-

HARRIS & CO.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

UNION PIEr7~MICIL
Good condition, 4—income rental 

cottage, utility house, good size lot. 
Must sell. Chicago phone 2844603. 
Union Pier phone 469-3629.

BY OWNER
2 MODERN HOMES for sale. 1— 

$6,000, other — $9,500. Both with 
large lots. Ideal location for retire
ment.

Mrs. Floyd Alstat, R. R. 1, 
Box 284, Neillsville, Wis. 54456

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

SIUNTINIAI J LIETUVA
Llcenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią toL 
są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

EXCELLENT OPPORTUNITY 
ACCOUNTS 

RECEIVABLE 
EXPERIENCED

Machine experience prefered but 
necessary. Will train. Modern 
conditioned office. Vacation an<U 
surance. Permanent position. 
Coffee. Annlv

RANDOLPH PAPER COMPANY 
2141 So. Throon Street

Phone: 738-1700, Mrs. Hassan

LATHE OPERATOR, 
EXPERIENCED 

PERMANENT
Good pav and benefits. Age no
rier. Call between 9 A. M. and 4 P. M.

938 West Huron St. 
666-7144

bar-

Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

BE DRUSKOS
Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai.
Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny
goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos 
vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos.

J Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
i Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608.
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not 
air 
in

Free

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
2 dienom savaitėje. Darbas pastovus, 
dėl atlvginimo susitarsim. Niles. Tu
ri kalbėti angliškai. Telefonuoti po 8 
vai. vak.

YO 7-5317.

PRIŽIŪRĖTOJAS
$2.00 valandai. 40 valatldų savaitė. 

Turi būti stinrus, patikimas. Darbas 
nuolatinis. Turi susikalbėti angliš
kai. 223 W. Washington St. 2-as aukš
tas. Mr. Schroepel, tel. FI 6-0952.

PARDUODAMI
IŠ MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 
t A 6200 Sė? WESTERN' AVE. ‘ ’ 
. TEL. GR 6-4421:_ __ uM

PERSONAL
,Asmenų Ieško t

Reikalingas darbininkas dėl sta
tybos, daugiausia medžio darbams. 

585-5285

kd brolio sūnus Kostas Puidokas. 
Lithuania, T.S.R., Mažeikiai, Geležin
kelio g-vė Nr. 17.

RENTING IN GENERAL
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kas tik turi gerq skonį, 
Viskq perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Nuo rugpiūčio 1 d. išnuomojamas 
4 kamb. butas rūsyje su baldais ar be 
rimtai šeimai ar viengungiui be gy
vulių. 6541 So. Talman Avė. LA 
3-1387.

SENAM žmogui butas su mažu už
mokesčiu. Gali pasigaminti valgį.

4456 S. Western Ave., pirmas 
aukšštas, iš kiemo.

CL 4-7252

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
iBidlhGlAUdlAS ŽINIAS

PLACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS

PAEŽERIO SKLYPAI
PRIVATI

ŽAISMO APLINKA

Be jokios įtampos!!!

“OUR OASIS”
BEVERLY SHORES 

INDIANA
Nėra gražesnio 

miestelio
Call — See — Write

“BROKERETTE”
ANN CARLSON

219-872-4636
Yes — Open Seven Days

MISCELLANEOUS FOR SALE
I y a i r ~»s Pa rdayima i________

Westphal’s Ige cultivated blueber
ries. Michigan City, 1 mile East of 
junction 12—212 on U. S. 12. D. Rd. 
1000 N. Open daily Ph. 874-8393.

FOR SALE 
VERY REASONABLE

Mahogany Full Size Bed, Kitchen 
Table With 2 Chairs And One Table 

Lamp End Tables 
Tel. 338-1127

PARDUODAMI 2 sklypai, galima at
skirai Bohemian National kapinėse, 
Sekcija 2, sklypo Nr. 103. Prieinama 
kaina. Tel. 896-4345.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PARDUODAMAS geras namas, ne
brangiai, geroj vietoj, Brighton Par
ke, prie 43-čios ir Artesian. Keturių 
butų, 2 po 5 ir 2 po 2 kambarius. 
Namas yra ant pusantro loto žemės, 
gražiai užlaikomas. Parduoda pats 
savininkas be realestatininkų. Skam
binkite šiuo telefonu: LA 3-1209'.

7 ROOM, 4 BEDROOM FRAME 
COVERED

Combination štorme windows and 
doors, Berchwood cabinets, carpets, 
range, refrigerator, gas Heat. Reason
ably prised, For appointment call 

776-5802 448-5739

PERKA m a. PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parfininamp paskola, visokeriopą ap- 
draudą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447
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